
                                                                                                                                49181Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 giugno 2024, n. 873
Approvazione Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia ed Amazon Services Europe Sarl per la realizzazione 
di attività di supporto alla digitalizzazione delle PMI e la promozione, nell’ambito del Made in Italy, dei 
prodotti della Regione Puglia sul portale Amazon.it

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività Economiche e Consumatori, Politiche 
Internazionali e Commercio Estero, Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo, Ricerca Industriale e 
Innovazione, Politiche giovanili, Ing. Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario 
EQ Promozione e Valorizzazione del Sistema Economico Pugliese a Livello Internazionale, confermata dalla 
Dirigente del Servizio Internazionalizzazione e Fiere, dalla Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, 
Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese e dal Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle 
Persone, del Territorio e delle Imprese, riferisce quanto segue.

VISTI:

- la L. n. 241 del 07/08/1990 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii;
- la L. R. n. 7 del 04/02/1997 recante “Norme in materia di organizzazione della Amministrazione Regionale”;
- l’art. 4 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche”;
- l’art. 18 del D. Lgs. n. 196 del 30/06/2003, avente ad oggetto “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;
- il D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” cosi come aggiornato dal D. Lgs. n. 

217 del 13/12/2017;
- il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale (DPGR) n. 22 del 22/01/2021, con cui è stato adottato il 

nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione del relativo atto di Alta Organizzazione;
- il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 - “Attuazione modello Organizzativo MAIA 2.0 adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 e s.m.i. - Definizione delle Sezioni di Dipartimento 
e delle relative funzioni” e ss.mm.ii.;

- la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

- la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 del Registro delle Deliberazioni recante “D.G.R. n. 302/2022 - Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

PREMESSO CHE:

- la Regione Puglia, nell’ambito dei propri fini istituzionali, favorisce lo sviluppo delle attività economiche delle 
piccole e medie imprese, facilitandone la formazione in ambito di digitalizzazione e internazionalizzazione;

- la Strategia regionale di Specializzazione Intelligente Smart Puglia 2030, approvata con Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 569 del 27/04/2022, individua nella dimensione internazionale una rilevante 
opportunità di crescita delle filiere regionali dell’innovazione, consentendo la valorizzazione degli ambiti 
produttivi di eccellenza in un quadro economico globale;

- nel Programma Regionale FESR-FSE+ 2021-2027, approvato con Decisione di Esecuzione C(2022) 8461 del 
17/11/2022 della Commissione Europea, sono previsti interventi in favore delle imprese volti a supportare 
la trasformazione digitale delle stesse al fine di sfruttare le potenzialità del cloud, dei Big-Data, della 
intelligenza artificiale, dell’Internet of Things, ecc.;

- il programma ricomprende anche una serie di azioni a favore delle Micro, Piccole e Medie Imprese nei 



49182                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

settori manufatturiero-industriale, del commercio e dei servizi, per supportare investimenti per l’adozione 
di tecnologie intelligenti, per l’innovazione tecnologica dei prodotti e dei servizi, il rinnovamento dei 
processi e dei modelli organizzativi, la trasformazione digitale e lo sviluppo sostenibile;

- la Regione Puglia, nel rispetto dei principi di parità di trattamento e di neutralità tecnologica, ha interesse a 
promuovere la collaborazione tra grandi imprese del settore digitale ed il tessuto imprenditoriale regionale, 
quale elemento di attrazione degli investimenti, incremento della competitività ed internazionalizzazione;

- tra le succitate grandi imprese del settore digitale e dell’e-commerce, rientra a pieno titolo Amazon, 
colosso statunitense del commercio on-line nonché la più importante internet company a livello mondiale;

- le misure strategiche degli interventi di internazionalizzazione e attrazione degli investimenti, approvate con 
D.G.R. n. 1217/2023 e così come richiamate nell’Azione 1.10 del P.O. 2021-2027, prevedono l’attivazione di 
interventi di carattere settoriale volti alla promozione ed alla valorizzazione del sistema di offerta regionale 
nei principali settori focus, nonché la promozione di accordi commerciali finalizzati anche all’attrazione di 
investimenti esteri.

PREMESSO INOLTRE CHE:

- con D.G.R. n. 1604/2023 è stato approvato il documento programmatico #PugliaDigitale 2030 che 
costituisce la visione e la relativa strategia con cui la Regione Puglia intende creare le migliori condizioni 
tecnologiche per lo sviluppo del territorio e della società, rafforzando le opportunità di crescita economica, 
tecnologica e sociale e recuperando il divario digitale che vede la Puglia ancora sotto la media europea;

- tra le quattro direttrici di sviluppo previste dal suddetto documento vi è la direttrice n. 3 recante 
“Trasformazione Digitale delle micro, piccole e medie imprese pugliesi”, orientata ad incrementare il livello 
di digitalizzazione delle imprese, favorire le competenze professionali per supportare la crescita digitale del 
settore manifatturiero, dei servizi e del commercio e far fronte alle nuove sfide imposte dalla transizione 
digitale, attraverso la reingegnerizzazione dei cicli produttivi e di lavoro; tra le azioni previste nell’ambito 
della direttrice n. 3 vi sono, tra le altre:

a) il sostegno all’avanzamento tecnologico delle PMI, mediante misure di supporto all’innovazione 
tecnologica, strategica, organizzativa e commerciale delle imprese;

b) l’erogazione di percorsi di formazione del personale delle aziende legati in particolare alla 
trasformazione digitale in coerenza con la S3 (in raccordo con suddetta direttrice 1);

c) l’attivazione di iniziative formative sulla qualificazione delle competenze imprenditoriali e 
manageriali e di piani formativi aziendali rivolti al personale delle imprese che puntano a 
promuovere strategie di innovazione e riconversione digitale, per implementare nuovi processi 
che richiedono specifiche competenze e capacità (in raccordo con suddetta direttrice 1);

- la dimensione del commercio elettronico rappresenta, anche mediante l’utilizzo di tecnologie avanzate 
quali l’intelligenza artificiale, la realtà aumentata, sistemi innovativi di interazione con i clienti, un 
elemento fondamentale per la crescita della maturità digitale delle imprese del territorio, ai fini del loro 
posizionamento internazionale e del miglioramento della loro competitività;

- analizzando gli indicatori per il monitoraggio del decennio digitale europeo, la percentuale di imprese 
italiane (e conseguentemente pugliesi) che utilizzano strumenti di commercio elettronico è ancora inferiore 
alla media europea, così come quella delle imprese che vendono online all’estero; analogo ritardo a livello 
nazionale (e quindi regionale) si registra nel numero di imprese che promuovono la formazione digitale 
del proprio personale.

CONSIDERATO CHE:

- le parti hanno interesse ad avviare una collaborazione per la promozione dei prodotti Made in Puglia, 
individuando sinergie per valorizzare le eccellenze delle produzioni pugliesi, offrire alle imprese pugliesi 
opportunità di crescita nei mercati internazionali e supporto tecnico/organizzativo per collaborazioni e 
innovazione tecnologica, anche nell’ambito di analoghe politiche di sviluppo intraprese dalla Regione 



                                                                                                                                49183Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

Puglia attraverso le proprie Agenzie e/o Società competenti per materia;
- la Regione Puglia e Amazon Services Europe Sarl intendono porre in essere un piano sinergico finalizzato 

al sostegno della digitalizzazione delle piccole e medie imprese del territorio regionale, anche attraverso 
l’organizzazione di attività formative dedicate, ed alla promozione dei prodotti della Regione Puglia 
attraverso il lancio di una sezione dedicata all’interno dello store Made in Italy e dando visibilità alla 
suddetta sezione attraverso un banner dedicato sulla homepage di Amazon.it della durata di almeno una 
settimana;

- è stato, pertanto, condiviso uno schema di Protocollo di Intesa tra le parti, allegato “A” al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

- il suddetto Protocollo non produce alcun vincolo di esclusività per le parti, dal momento che ulteriori 
analoghe proposte di collaborazione potranno essere sottoposte da altri soggetti privati all’attenzione 
del Dipartimento dello Sviluppo Economico e che le stesse saranno valutate sulla base della coerenza 
con i documenti di programmazione e le linee di indirizzo regionali in materia di digitalizzazione ed 
internazionalizzazione delle imprese.

TUTTO CIO’ PREMESSO:

- si propone alla Giunta Regionale di approvare il Protocollo d’Intesa allegato “A” al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, il cui contenuto è stato concordato tra le parti interessate.

 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (U.E.) N. 2016/679 E DEL D. LGS. N. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla L. n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli artt. 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente Deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

La presente Deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di Genere ai sensi della D.G.R. n. 302 
del 07/03/2023. L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
x  neutro
❏ non rilevato

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettera k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997, propone alla Giunta Regionale:
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e Amazon Services Europe Sarl per 



49184                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

la realizzazione di un piano sinergico finalizzato al sostegno della digitalizzazione delle piccole e medie 
imprese del territorio regionale, anche attraverso l’organizzazione di attività formative dedicate, ed alla 
promozione dei prodotti della Regione Puglia attraverso il lancio di una sezione dedicata all’interno dello 
store Made in Italy e dando visibilità alla suddetta sezione attraverso un banner dedicato sulla homepage 
di Amazon.it della durata di almeno una settimana (allegato “A” al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale);

3. di dare atto che il suddetto Protocollo non produce alcun vincolo di esclusività per le parti, dal momento 
che ulteriori analoghe proposte di collaborazione potranno essere sottoposte da altri soggetti privati 
all’attenzione del Dipartimento dello Sviluppo Economico e che le stesse saranno valutate sulla base della 
coerenza con i documenti di programmazione e le linee di indirizzo regionali in materia di digitalizzazione 
ed internazionalizzazione delle imprese;

4. di delegare l’Assessore allo Sviluppo Economico alla sottoscrizione del suddetto Protocollo;
5. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 

sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della regione 
Puglia: www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario EQ Promozione e Valorizzazione
del Sistema Economico Pugliese a Livello Internazionale
Nicola Morea

La Dirigente del Servizio Internazionalizzazione e Fiere
Antonella Panettieri

La Dirigente della Sezione Promozione del Commercio, 
Artigianato ed Internazionalizzazione delle Imprese 
Francesca Zampano

Il Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, 
del Territorio e delle Imprese
Vito Bavaro

La sottoscritta NON RAVVISA la necessità di esprimere sulla proposta di Deliberazione osservazioni ai sensi 
del D.P.G.R. n. 22/2021.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio



                                                                                                                                49185Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Competitività, Attività Economiche e Consumatori,
Politiche Internazionali e Commercio Estero, Energia, Reti e Infrastrutture Materiali 
per lo Sviluppo, Ricerca Industriale ed Innovazione, Politiche Giovanili
Alessandro Delli Noci

LA GIUNTA REGIONALE

- udita e fatta propria la relazione dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che ne attestano la conformità alla 

legislazione vigente;
- a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
2. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e Amazon Services Europe Sarl per 

la realizzazione di un piano sinergico finalizzato al sostegno della digitalizzazione delle piccole e medie 
imprese del territorio regionale, anche attraverso l’organizzazione di attività formative dedicate, ed alla 
promozione dei prodotti della Regione Puglia attraverso il lancio di una sezione dedicata all’interno dello 
store Made in Italy e dando visibilità alla suddetta sezione attraverso un banner dedicato sulla homepage 
di Amazon.it della durata di almeno una settimana (allegato “A” al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale);

3. di dare atto che il suddetto Protocollo non produce alcun onere aggiuntivo per la Regione Puglia né alcun 
vincolo di esclusività per le parti, dal momento che ulteriori analoghe proposte di collaborazione potranno 
essere sottoposte da altri soggetti privati all’attenzione del Dipartimento dello Sviluppo Economico e che 
le stesse saranno valutate sulla base della coerenza con i documenti di programmazione e le linee di 
indirizzo regionali in materia di digitalizzazione ed internazionalizzazione delle imprese;

4. di delegare l’Assessore allo Sviluppo Economico alla sottoscrizione del suddetto Protocollo;
5. di demandare alla Sezione Promozione del Commercio, Artigianato ed Internazionalizzazione delle 

Imprese ed alla Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese l’attuazione del 
suddetto Protocollo per quanto di rispettiva competenza;

6. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



49186                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Protocollo d’intesa (“Protocollo”) per la 
realizzazione di attività di supporto alla 

digitalizzazione delle PMI e la promozione, 
nell’ambito della vetrina Made in Italy, dei prodotti 

della Regione Puglia su Amazon.it 

 

Memorandum of Understanding (“MoU”) for the 
implementation of best practices for SMBs' 

digitization and promotion of products from Apulia 
Region within Made in Italy showcase on Amazon.it 

L'anno….. il giorno…… del mese di………, con la 
presente scrittura privata  

On……………………….., by means of this private 
agreement    

TRA BY AND BETWEEN 

Regione Puglia, con sede legale in  Bari, Lungomare 
Nazario Sauro, 33 (di seguito, “Regione”), codice fiscale 
80017210727 e partita IVA IT01105250722, in persona 
dell’Assessore allo Sviluppo Economico all’uopo 
delegato giusta D.G.R. n. 1291 del 18 settembre 
2023 

Apulia Region, with registered office in Bari, 
Lungomare Nazario Sauro, 33, (hereinafter, “Region”), 
tax code 80017210727 and VAT code IT01105250722, 
duly represented by Regional Minister of Economic 
Development pursuant to D.G.R. n. 1291 of September 
18th 2023 

E AND 

Amazon Services Europe S.à r.l. (di seguito, 
“Amazon”),  per brevità, denominata Amazon, con 
sede legale in 38 avenue John F. Kennedy, L-1855 
Lussemburgo, in persona del legale rappresentante pro 
tempore________ 

Amazon Services Europe S.à r.l. (hereinafter, 
“Amzon”), based in 38 avenue John F. Kennedy, L-1855 
Luxemburg, duly represented by_____________ 

Amazon e la Regione sono di seguito congiuntamente 
definite “Parti”. 

Amazon and the Region are hereinafter referred to as 
“Parties”. 

PREMESSO E CONSIDERATO CHE WHEREAS 

 La Regione persegue l’obiettivo di incentivare lo 
sviluppo delle attività economiche delle piccole e 
medie imprese (“PMI”), sostenendone gli 
investimenti, la formazione, nonché i processi di 
innovazione. 

 The Region aims at enhancing the development of 
the economic activities of small and medium-sized 
businesses (“SMBs”), by facilitating their 
investments, training and digitalization processes. 

 In particolare, tra gli scopi e le finalità istituzionali  Particularly, among the institutional purposes 

 

 

 



                                                                                                                                49187Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

perseguite mediante il presente Protocollo, vi sono: 

a) lo sviluppo digitale delle PMI; 

b) il rafforzamento della competitività 
internazionale e l’aumento dei livelli di vendita 
ed esportazione. 

pursued under this MoU, the following are included: 

a) the digital development of SMBs; 

 

b) the enhancement of international competitiveness 
and the growth of sales and export. 

 Amazon.it è un negozio online dove gli utenti 
possono acquistare: 

a. prodotti venduti direttamente da Amazon;   

b. prodotti venduti da partner di vendita terzi; in 
questo caso, Amazon agisce in qualità di 
fornitore di un servizio di memorizzazione di 
informazioni, c.d. hosting provider, ai sensi del 
Decreto Legge n. 70/2003.  

 

 Amazon.it is an online store where users can 
purchase: 

a. products sold directly from Amazon;  

b. products sold by third party partners, 
in which case Amazon operates as a 
hosting provider as per Law Decree n. 
70/2003. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, le Parti si 
impegnano a sviluppare e realizzare le attività 

illustrate di seguito 

Having premised the above, the Parties are willing 
to develop and implement the activities detailed 

below 

Articolo 1 

1.1 Le premesse di cui sopra costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente Protocollo. 

Article 1 

1.1 These introductory statements above form an 
integral and essential part of this MoU.  

Articolo 2 

2.1 Le Parti si impegnano a supportare la digitalizzazione 
delle PMI del territorio della Regione, anche attraverso 
l’organizzazione di apposite attività formative. 

Article 2 

2.1 The Parties undertake to support the digitization of 
SMBs in the Region, also through the organization of 
dedicated training activities. 

2.2 Amazon, nell’ambito della promozione dei prodotti 
del Made in Italy, si impegna a promuovere i prodotti 
della Regione dando idonea visibilità alla sezione della 
vetrina Made in Italy ad essi dedicata, creata a supporto 
delle PMI situate nella Regione, attraverso un apposito 
banner sulla homepage di Amazon.it della durata di 
almeno una settimana. Amazon fornirà attività di 
formazione destinata alle PMI. 

2.2 Amazon, within the promotion activities of Made in 
Italy products, undertakes to promote products from the 
Region through the launch of a dedicated section within 
the Made in Italy showcase, made to support SMBs 
based in the Region, and by ensuring adequate visibility 
of such dedicated section in the Amazon.it home page 
for at least one week with a dedicated banner. Amazon 
undertakes to provide training sessions to SMBs. 

2.3 La Regione si impegna a promuovere il Made in 
Puglia e a sostenere i progetti di internazionalizzazione e 
di sviluppo commerciale delle PMI anche attraverso il 
digital marketing, in accordo con le organizzazioni 
imprenditoriali, anche nell’ambito di specifiche iniziative 

2.3 The Region undertakes to promote Made in Apulia 
and supports the internationalization and business 
development of SMBs also through digital marketing, in 
agreement with business organizations and also in the 
context of similar development policies, undertaken by 



49188                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 

progettuali, intraprese dalla Regione attraverso le proprie 
Agenzie e/o Società in house competenti per materia 

the Region through its relevant competent in matter 
Agencies and/or Companies.  

 

 

Articolo 3 

3.1 Le Parti si impegnano a valutare periodicamente i 
problemi e i fabbisogni relativi alla digitalizzazione delle 
PMI, nonché a sviluppare le azioni necessarie al fine di 
accrescere le competenze digitali delle PMI. 

Article 3 

3.1 The Parties undertake to periodically evaluate SMBs’ 
needs and issues in the field of digitalization, and 
develop activities necessary to increase SMBs’ digital 
knowledge. 

3.2 Le Parti si impegnano a dare adeguata visibilità al 
presente Protocollo. 

3.2 The Parties undertake to ensure adequate visibility to 
this MoU. 

3.3 Le Parti riconoscono reciprocamente la titolarità dei 
propri rispettivi marchi (illustrati nell’Allegato 1). Le Parti 
agiscono nella piena autonomia dei rispettivi ruoli e nel 
rispetto della normativa applicabile. Ciascuna Parte si 
impegna a concedere all’altra l’uso dei rispettivi marchi e 
loghi, solo ed esclusivamente ai fini di cui al precedente 
articolo 3.2 e previo consenso scritto, anche via email, 
della Parte interessata.  

3.3 The Parties mutually acknowledge the ownership of 
their own respective trademarks (included in Annex 1). 
The Parties shall perform their respective roles in full 
autonomy and in compliance with the applicable law. 
Each Party undertakes to grant the other Party the use of 
respective trademarks and logos, solely and exclusively 
for the purposes set forth in Article 3.2 above, subject to 
the concerned Party’s prior written consent, which can 
be expressed also via email. 

Articolo 4 

4.1 Il presente Protocollo non comporta oneri finanziari 
a carico delle Parti. 

Article 4 

4.1 This MoU does not involve financial charges on the 
Parties. 

Articolo 5 

5.1 Il presente Protocollo produce i suoi effetti per due 
anni a partire dalla data di sottoscrizione e potrà essere 
rinnovato consensualmente dalle Parti.   

Article 5 

5.1 This MoU is effective as of the signing date and 
shall expire after two years. The Parties can renew this 
MoU by their mutual consent. 

5.2 Le Parti hanno la facoltà di recedere unilateralmente 
dal presente Protocollo in qualunque momento, dando  
all’altra Parte un preavviso per iscritto di 30 giorni, 
oppure di sciogliere il Protocollo per mutuo dissenso. 

5.2 The Parties reserve the right to withdraw from this 
MoU at any time, upon a 30-day written notice to the 
other Party, or to terminate this MoU by mutual 
agreement. 

Articolo 6 

6.1 Amazon si riserva il diritto di cedere il presente 
Protocollo (nonché ogni diritto e obbligo ai sensi del 
Protocollo) a qualsiasi sua società affiliata, ossia qualsiasi 
entità che direttamente o indirettamente controlla, è 
controllata da, o è sotto controllo comune con Amazon. 

Article 6 

6.1 Amazon reserves the right to assign this MoU (as 
well as any rights and obligations under the MoU) to any 
of its affiliates, meaning any entities controlling, 
controlled by, or under common control with Amazon. 



                                                                                                                                49189Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Articolo 7 

7.1 Il presente Protocollo è regolato e deve essere 
interpretato ai sensi della legge italiana (fatta eccezione 
per le disposizioni in materia di conflitto di leggi). 

Article 7 
 
7.1 This MoU will be interpreted, construed and 
enforced in accordance with the laws of Italy, without 
regard to any rules governing choice of laws.   

7.2 Le eventuali controversie inerenti il Protocollo 
nascenti tra le Parti, ivi incluse, ad esempio, quelle 
relative alla validità, interpretazione, esecuzione e 
risoluzione del medesimo, saranno devolute alla 
competenza esclusiva del Tribunale di Bari. 

7.2 Any dispute arising out of or in connection with this 
MoU, including, by way of example, any claim regarding 
the validity, interpretation, enforcement and termination, 
will be subject to the exclusive jurisdiction of the Courts 
of Bari. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49190                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUOGO E DATA/PLACE AND DATE 

  

___________________ 

                            Regione Puglia                   Amazon Services Europe S.à r.l. 

___________________     ___________________ 

  

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 c.c., la 
Regione, dopo averne preso piena visione e 
comprensione, riconosce espressamente e si impegna a 
rispettare l’articolo 7.2 del presente Protocollo. 
 
 
Firma per accettazione 
 
 
     Regione Puglia 
 
 ___________________ 

Pursuant to Articles 1341 and 1342 of the Italian Civil 
Code, the Region, after fully reading and understanding, 
expressly acknowledges and undertakes to comply with 
article 7.2 of this MoU. 
 
 
Signature for acceptance 
 
 
       Apulia Region  
 
 ___________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                49191Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 29-7-2024                                                                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Allegato 1/Annex 1 

 

Marchi/Trademarks 

 

  

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente allegato è composto da n. 6 pagine 

La Dirigente della Sezione 
Francesca Zampano 

 

 

Francesca Zampano
21.06.2024 10:41:55
GMT+01:00


